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Datafortrolighedspolitik 

1. Fortrolighed i omgangen med statistikdata 

Fortrolighed i omgangen med statistikprodukter og andre datamaterialer 

drejer sig om at sikre, at der ikke sker en spredning af oplysninger om 

fortrolige forhold. Det gælder såvel i forhold til omverdenen som i forhold til 

medarbejderne i Grønlands Statistik. Regler til håndhævelse af 

datafortroligheden udmøntes i en datafortrolighedspolitik med tilhørende 

retningslinjer for videregivelse og diskretionering samt fastlæggelse af 

individuelle adgangsrettigheder til fortrolige oplysninger i Grønlands 

Statistik.   

 

Det gælder om at sikre individoplysninger mod genkendelighed ved 

præsentation i statistikprodukter. Oplysningerne er direkte identificerbare, 

hvis der er tilknyttet en formel identifikation. Det kan være et personnummer, 

et virksomhedsnummer eller en adresse, men det kan også være 

bygningsnummer, bilregistreringsnummer eller andre identifikationsnumre, 

som administrativt er forbundet med personer eller virksomheder. Anvendelse 

af neutrale løbenumre som erstatning for det formelle nummer ændrer ikke 

ved dette, hvis koblingen mellem de to numre er kendt og bevaret. Indirekte 

identifikation kan opnås, hvis der blandt et sæt oplysninger om en given 

statistikenhed er en enkelt eller en kombination af oplysninger, som er 

tilstrækkeligt unik til at fastslå, hvilken person eller virksomhed, det drejer sig 

om for virksomheders vedkommende fx branche eller omsætning.   

 

Datafortrolighedspolitikken gælder for medarbejdere i Grønlands Statistik 

samt for andre, der som led i et samarbejde med Grønlands Statistik har 

adgang til fortrolige oplysninger.   

 

Fortroligheden er ikke kun rettet mod direkte og indirekte identificerbare 

individoplysninger, men også mod aggregerede statistikprodukter til 

offentliggørelse. Et sådant materiale er fortroligt frem til 

offentliggørelsestidspunktet. 

 

Nærværende notat behandler datafortrolighedspolitikken og dens regler for 

omgangen med fortrolige data i Grønlands Statistik. Kontrol af reglernes 

overholdelse samt den fysiske sikring af data mod misbrug behandles i dette 

notat, hvor retningslinjer ikke er omfattet af Selvstyrets generelle 

retningslinjer for anvendelse af it. Det skal dog ses som et led i 

datafortroligheden, at man ved adgang til eller videregivelse af data sikrer sig, 

at modtagerens datasikkerhed omkring disse data er på niveau med 

datasikkerheden i Grønlands Statistik.   



Datafortrolighedspolitik - side 2 

 

Grønlands Statistik har ikke egen it-enhed, og har siden 2010 anvendt de 

generelle it ressourcer Digitaliseringsstyrelsen stiller til rådighed for 

Selvstyrets Departementer. 

 

Ved overgang til brug af disse ressourcer var det afgørende for Grønlands 

Statistik, at datasikkerheden forblev ubrydelig. Faktisk er den fysiske 

sikkerhed forbedret ved overgang til programafvikling på centrale servere. 

Data forlader på intet tidspunkt Selvstyrets maskinrum, og ingen data lagres 

lokalt på arbejdsstationer. Dette er vigtigt i en situation, hvor oplysninger om 

hele befolkningen digitalt fylder mindre end en mp3-fil med nationalsangen 

eller et enkelt billede. 

 

Alle data og programmer opbevares på Grønlands Statistiks filserver, som 

fysisk står i umiddelbar nærhed af den server, på hvilken data behandles. 

Filserveren er inddelt i et antal logiske områder, til hvilke Statistikchefen 

bestemmer adgangsrettigheder. Adgangsrettigheder tildeles efter behov og 

kontrolleres for fejl i minimum hvert halv år og desuden i forbindelse med 

ansættelser, fratrædelse og ændret opgavefordeling. 

 

Datafortrolighedspolitikken fastlægges af Grønlands Statistiks bestyrelse efter 

indstilling fra Statistikchefen, jfr. §13 stk. 6 i Inatsisartutlov nr. 36 af 9. 

december 2015 om ændring af landstingslov om Grønlands Statistik  
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2. Grønlands Statistiks datafortrolighedspolitik   

Datafortrolighedspolitikken fastlægger retningslinjer for, hvad der er 

fortroligt, hvem der må få adgang til disse oplysninger, hvad man må få 

adgang til, samt hvordan en eventuel opnået viden må anvendes.   

 

Grønlands Statistik indsamler og bearbejder individoplysninger om personer 

og virksomheder. Disse oplysninger er fortrolige. Endvidere kan der i 

forbindelse med statistikproduktionen fremkomme oplysninger, der betragtes 

som værende fortrolige. Det kan være af-identificerede individdata, tabeller 

med høj detaljeringsgrad eller ikke offentliggjort statistisk materiale.  

 

Sikringen af individoplysninger mod misbrug er af afgørende betydning for 

bevarelsen af den tillid i befolkningen og erhvervslivet, som er en nødvendig 

forudsætning for, at det bedst mulige datagrundlag kan være til rådighed for 

Grønlands Statistik og dermed en statistikproduktion til den grønlandske 

offentlighed af høj kvalitet. Hensynet til fortroligheden afvejes løbende som 

led i vurderingen Grønlands Statistiks muligheder for at imødekomme 

legitime brugerbehov og dermed opfylde sine forpligtelser som central 

statistikmyndighed på en effektiv og omkostningsbevidst måde.   

 

Ved fastlæggelsen af en datafortrolighedspolitik for Grønlands Statistiks 

virksomhed er der sket en afvejning af følgende forhold:  

 

- sikring mod misbrug af oplysninger om enkeltpersoner og 

virksomheder  

- imødekommelse af behovet for detaljeret statistik samt data til 

forsknings- og udredningsprojekter  

- hensigtsmæssig organisering af data med henblik på en rationel 

databehandling ved anvendelsen i statistikproduktionen 

- ligestilling af statistikbrugerne ved offentliggørelse af statistik og 

adgang til mikrodata 

 

2.1. Behandling af fortrolige oplysninger  

Lov om behandling af personoplysninger (som forventes sat i kraft i Grønland 

i 2016) nævner specifikt visse typer af oplysninger som (særligt) fortrolige, 

nemlig de såkaldt følsomme oplysninger. Det drejer sig om oplysninger om 

racemæssig eller etnisk baggrund, politisk, religiøs eller filosofisk 

overbevisning, fagforeningsmæssige tilhørsforhold og oplysninger om 

helbredsmæssige og seksuelle forhold. Disse oplysninger må dog gerne 

behandles med henblik på statistik.  

 

Grønlands Statistik må ikke registrere oplysninger om politiske forhold på en 

sådan måde, at de kan henføres til bestemte personer.    

 

Grønlands Statistiks behandling af fortrolige oplysninger er anmeldt til 

Datatilsynet i overensstemmelse med bestemmelserne i gældende lovgivning.  
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Reglerne indebærer, at kun medarbejdere i Grønlands Statistik har adgang til 

direkte identificerbare individoplysninger, og det er kun i et omfang og til 

formål, som er arbejdsmæssigt begrundede. Medarbejderne er pålagt 

tavshedspligt og bliver ved ansættelsen gjort bekendt med de generelle 

bestemmelser i lov om sagsbehandling i den offentlige forvaltning og 

kriminalloven. 

 

Afidentificerede individoplysninger (mikrodata) betragtes som fortrolige, hvis 

oplysningernes art og sammensætning muliggør indirekte identifikation, eller 

hvis et senere anvendt individløbenummer kan omsættes til den oprindelige 

identifikation. Behandlingen af sådanne oplysninger er derfor underlagt de 

samme regler som gælder for identificerbare oplysninger.   

 

Afidentificerede mikrodata kan stilles til rådighed for forskningsprojekter 

samt lovforberedende arbejde gennem en fjernadgang til datasæt lagret i 

Grønlands Statistik. Det sker under Grønlands Statistiks forskerordningeller 

ved særlig aftale mellem Grønlands Statistik og en anden myndighed om 

analyser og konsekvensberegninger på udvalgte områder. Begge situationer er 

omfattet af bestemmelser om tavshedspligt i loven om sagsbehandling i den 

offentlige forvaltning og kriminalloven.   

 

2.2. Videregivelse af oplysninger  

Grønlands Statistik videregiver som hovedregel oplysninger i form af tabeller. 

Kravene til detaljeringsgrad betyder, at der kan forekomme genkendelige 

enkeltobservationer. Er der herved mulighed for at opnå ny viden om en 

person eller en virksomhed, skal der diskretioneres, hvilket betyder 

udeladelse, gruppering eller anden form for sløring af observationen på en 

sådan måde, at den ikke kan udledes af tabellens øvrige indhold eller via 

andre tabeller.  

 

Offentlige myndigheder har dog i princippet ikke krav på anonymitet i 

statistikkerne, da det er et væsentligt led i et demokratisk samfund, at 

borgerne har adgang til information om, hvordan myndighederne fungerer.  

Tilsvarende har offentlige myndigheder ikke krav på anonymitet i de 

mikrodata, som stilles til rådighed for forskningsbrug. Adgang til oplysninger, 

der kan henføres til bestemte offentlige myndigheder (fx skoler, gymnasier, 

universitet, sygehuse), kan derfor gives i projekter, hvor der foreligger en 

saglig begrundelse herfor.    

 

Offentligt ejede aktieselskaber har i udgangspunktet samme krav på 

anonymitet som privatejede aktieselskaber.  De offentligt ejede selskaber har 

imidlertid ofte monopol eller en dominerende stilling indenfor sagområder, 

hvor der er en åbenlys offentlig interesse i adgang til statistiske oplysninger, 

eksempelvis indenfor telekommunikation, passager- og godstransport og 

udlejning af lejeboliger. På disse områder kan der offentliggøres statistiske 

oplysninger, der kan henføres til enkelte selskaber, i det omfang, det er aftalt i 

koncessionsbetingelserne, eller hvor Selvstyret som ejer anmoder om disse 

statistikker. De nettostyrede virksomheder indenfor lufthavnsvæsen og 
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energiforsyning er omfattet af de samme regler som øvrige offentlige 

myndigheder. 

 

Grønlands Statistik videregiver ikke fortrolige oplysninger. Det kan dog i 

overensstemmelse med den gældende lovgivning og efter Bestyrelsens 

beslutning finde sted i følgende tilfælde: 

 

Ved udveksling af oplysninger: 

- med Danmarks Nationalbank  

- med nordiske landes Nationale Statistikkontorer til brug ved 

forskningsprojekter 

- som led i et formaliseret samarbejde om produktion af konkrete 

statistikker med en anden myndighed.   

 

Med udgangspunkt i disse regler træffer Statistikchefen beslutning og 

orienterer bestyrelsen om beslutningen senest på det følgende 

bestyrelsesmøde.  

 

2.3. Ikke-offentliggjort materiale  

Tabelmateriale og anden statistik samt alle udkast til artikler i publikationer 

fra Grønlands Statistik er fortrolige indtil offentliggørelsestidspunktet. 

Eventuelle samarbejdspartnere forpligter sig til at behandle tilegnet viden som 

fortrolig efter samme regler som ansatte i Grønlands Statistik. Tilsvarende 

gælder tekster til alle øvrige udgivelser fra Grønlands Statistik. Efter 

offentliggørelse af den endelige statistik er samtlige udkast fortsat fortrolige.   

 

Som hovedregel er talmaterialet vedrørende en statistik frigivet til 

offentliggørelse, når hovedresultatet er offentliggjort. Det detaljerede 

talmateriale kan således stilles til rådighed for personer og myndigheder uden 

for Grønlands Statistik. Er materialet videregivet én gang, skal det ved 

forespørgsel gives til alle. Der skal således være tale om “lighed for tallene”. 

 

 

3. Sikring af fortrolighed i personstatistikken  

Oplysninger i statistikprodukter, der kan henføres til enkeltpersoner, skal 

diskretioneres. Kravet til diskretionering er afhængig af produktets anvendelse 

og opbevaring samt eventuelle restriktioner vedrørende adgangen til 

oplysningerne. Alle personlige oplysninger anses for værende fortrolige, og 

det indgår ikke i vurderingen, om de er mere eller mindre følsomme.   

 

Som udgangspunkt er et statistikprodukt karakteriseret ved, at det er af-

identificeret. Det betyder, at der ikke indgår navn, personnummer eller andre 

oplysninger, som muliggør direkte identifikation. Der er således gennemført 

en første generel diskretionering. Problemstillingen her drejer sig om, i hvilket 



Datafortrolighedspolitik - side 6 

omfang der skal gennemføres yderligere diskretionering for at imødegå 

muligheden for indirekte identifikation. 

 

3.1. Statistiktabeller  

Man må ikke kunne opnå ny viden om enkeltpersoners forhold fra en 

statistiktabel. Diskretionering anvendes i et omfang, som sikrer, at noget 

sådant ikke er muligt. Opmærksomheden retter sig specielt mod forekomsten 

af enkeltobservationer i en tabelcelle. Hvis man her kan identificere en person 

på grundlag af tabellens oplysninger, og identifikationen kun er mulig, hvis 

man allerede har kendskab til alle oplysningerne, så opnås der ikke ny viden, 

og yderligere diskretionering vil ikke umiddelbart være påkrævet. Er 

identifikation mulig på grundlag af en begrænset del af tabellens oplysninger, 

så kan der typisk opnås ny viden, og yderligere diskretionering skal derfor 

gennemføres.   

 

Hvis en tabel er opgjort efter fx køn, alder, bopæl, uddannelse og indkomst, og 

man med den anvendte detaljeringsgrad på de fire førstnævnte variabler kan 

identificere personen, så opnås der ny viden om den femte variabel, indkomst. 

Udelades indkomst fra tabellen, og identifikation kræver kendskab til alle de 

andre oplysninger om en person, så opnås der ikke ny viden.    

 

Kravet til diskretionering af oplysninger i en statistiktabel afhænger af de 

anvendte variables identifikationskraft og tabellens variabelkombinationer.  

 

En variabels identifikationskraft er udtryk for, hvor stærkt variablen i sig selv 

eller i kombination med andre variable kan medvirke til identifikation af en 

person. Den er betinget af flere forhold.  

 

- Variabelværdiernes varierende genkendelighed er af afgørende 

betydning. Geografisk område, køn og alder er eksempler på let 

genkendelige oplysninger, mens indkomst og forbrug af en bestemt 

vare næppe kan bidrage meget til identifikation, hvis ekstreme værdier 

ikke fremgår. 

- Variablenes detaljeringsgrad vil alt andet lige medvirke til at forstærke 

muligheden for genkendelighed. Det gælder således også ved 

opgørelser efter ekstreme variabelværdier. 

- Observationernes fordeling på variablens værdier er også en faktor i 

denne sammenhæng. En ligelig fordeling vil have mindre 

identifikationskraft end en skæv fordeling.   

 

Anvendelse af variabelkombinationer i en tabel øger umiddelbart muligheden 

for genkendelse af enkeltpersoner og for at opnå ny viden om disse. Det 

afhænger af de anvendte variables identifikationskraft, hvor meget den øges, 

men genkendeligheden kan begrænses gennem en samlet vurdering og 

tilpasning af antal variable og detaljeringsgraden for disse. Hvis der er en 

indirekte sammenhæng mellem flere tabeller i form af gentagne variable, skal 

genkendeligheden vurderes for samtlige tabeller under ét. Afgrænsning af 

tabelindhold til at omfatte en given delpopulation tilføjer en ekstra dimension 
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til tabellen. Variabelkombinationer over tid kan også medvirke til 

genkendelse.   

 

Det har været og er fortsat genstand for megen diskussion, hvordan man 

gennemfører tilstrækkelig diskretionering, og samtidig minimerer den 

uundgåelige forringelse af statistikproduktets kvalitet og værdi. Følgende 

metoder kan anvendes:   

 

a. I personstatistikken sker det mest enkelt ved at gruppere variabelværdier til 

et niveau, hvor genkendelse ikke er mulig i den givne sammenhæng. Specielt 

trunkering (afskæring af yderværdier) vil ofte være påkrævet for at undgå 

isolerede observationer for ekstreme variabelværdier.   

b. En tabel med kombination af mange variabler kan opdeles i flere tabeller. 

Hvis det sker, skal det sikres, at der ikke er utilsigtede indirekte links via 

variabelværdier mellem tabellerne.   

c. Endelig kan, hvis ikke andet er muligt, observationer udelades fra tabellen. I 

så fald kan det være nødvendigt med konsekvensudeladelser af andre 

observationer for at undgå en mulighed for at deducere sig frem til den 

udeladte observation.   

 

Med aggregeringen af mikrodata til en tabel er den første diskretionering 

gennemført. Det er vanskeligt at udstikke håndfaste regler for, hvornår 

yderligere diskretionering er nødvendig. Tabelceller med én observation anses 

almindeligvis for værende kritiske, men det er de som sagt kun, hvis der kan 

udledes ny viden om den pågældende persons forhold fra tabellens 

oplysninger.   Problemstillingen kan belyses ved et eksempel. Af en tabel 

vedrørende befolkningen i et givet geografisk område fremgår det, at der er en 

mand, han er skolelærer, er 50 år gammel, og han har en indkomst på 

300.000 kr. Her skal der diskretioneres. Tabellen kunne også vise, at der i 

området er 2 mænd, de er begge skolelærere og 50 år gamle og i gennemsnit 

tjener 350.000 kr. I dette tilfælde kan den ene skolelærer regne sig frem til, 

hvad den anden tjener. Her skal der også diskretioneres.  

 

Man kunne ud fra eksemplet konkludere, at der skal være mindst tre 

observationer i en tabelcelle. En generel regel om dette vil ikke være 

hensigtsmæssig. Spørgsmålet må vurderes individuelt ud fra et nøje kendskab 

til de anvendte variablers identifikationskraft og de variabelkombinationer, 

som indgår.   

 

 

 

3.2 Ansvar for sikring af tilstrækkelig diskretionering 

Det er Statistikchefens ansvar at fastlægge retningslinjer og den enkelte 

medarbejders pligt at sikre tilstrækkelig diskretionering i alle Grønlands 

Statistiks statistikprodukter. 

 

Statistikbanken indeholder Grønlands Statistiks mest detaljerede 

offentliggjorte tabeller.  
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For personstatistikken gælder: 

Køn, 1-års aldersklasser, fødested og bopælslokalitet er let genkendelige 

kendetegn, der ofte ønskes knyttet til en statistik om personer, uanset om det 

drejer sig om uddannelse, beskæftigelse, indkomst, sociale forhold mm.  

 

I lokaliteter med få hundrede indbyggere vil de let genkendelige kendetegn 

hurtigt føre til at oplysninger fra Statistikbanken vil afsløre information om 

enkeltpersoner, hvilket er et problem, også selv om disse informationer vil 

være almindeligt kendt. 

 

Statistikbanktabeller fordeler ofte befolkningen på køn, fødested, bopæl og 1-

års aldersklasser. Det er afgørende for statistikkens anvendelighed at kunne 

fordele oplysninger på det detaljeringsniveau.  

 

Når en tabel skal belyse andre emner grupperes eller udelades mindst en af 

disse 4 dimensioner for at mindske den lette genkendelighed. Fx fordeles 

civilstand og statsborgerskab ikke på lokalitet. 

 

Især er det i lokalitetsfordelte tabeller, at oplysninger vil give anledning til 

diskretionering. 

 

Analysetabeller, som kombinerer variable fra flere emner, skal vurderes ud fra 

ovenstående retningslinjer. Netop Statistikbankens manglende kombination 

af variabler og detaljeringsgrad kan være begrundelse for ønske om 

forskeradgang til mikrodata eller serviceopgaver.  

 

3.3. Dataindsamling  

Hovedparten af data til personstatistik indhentes fra administrative registre i 

henhold til Lov om Grønlands Statistik.   

 

Der må ikke meldes tilbage til en leverandør af administrative data om 

individuelle fejl i modtagne data. Grønlands Statistik må ikke komme til at 

medvirke ved afgørelsen af konkrete enkeltsager i det administrative system. 

Tilbagemelding må kun ske, hvis der er tale om generelle systematiske fejl i 

materialet, og det skal da ske på en sådan måde, at den uheldige sideeffekt 

undgås. Hvis det ikke blot drejer sig om fejl opstået i forbindelse med 

dannelsen af udtræk til Grønlands Statistik, så kan en tilbagemelding om en 

konstateret systematisk fejl måske i enkelte tilfælde have konsekvenser for en 

række personer, men her er det afgørende, at der er tale om fejl opstået i det 

administrative system, som senere vil vise sig alligevel, og ikke om fejl i 

individuelle indberetninger til systemet. Det er sidstnævnte fejltype Grønlands 

Statistik skal undgå at gøre opmærksom på.   
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3.4. Personstikprøver til forskningsprojekter  

Grønlands Statistik kan udtrække stikprøver til brug for forskningsprojekter.  

 

En simpel tilfældig stikprøve af personer kan udtrækkes fra Befolknings-

statistikregistret, så personnummer kan videregives til offentlige 

myndigheder, der i forvejen har adgang til at få lavet stikprøver hos CPR. Det 

sker på følgende betingelser:  

 

- Dataindholdet må kun omfatte oplysninger, som Grønlands Statistik 

har modtaget fra CPR.  

- Data må kun anvendes til den aftalte undersøgelse.  

- Datatilsynet skal have godkendt Grønlands Statistiks videregivelse. 

Den offentlige myndighed, der overtager ansvaret for de modtagne 

data, anmelder selv behandlingen af disse data. Der er udarbejdet en 

særlig kontrakt til denne service.  

 

3.4.1. Praktisk fremgangsmåde  

a. Grønlands Statistik ansøger om og får Datatilsynets tilladelse til 

videregivelse af stikprøvens personnumre.    

b. Stikprøven udtrækkes og en liste med personnumre udleveres til projektet.  

c. Projektet får påført aktuelle adresse- og navneoplysninger fra CPR/regional 

kopi fx Kimik-it.  

 

Efter dataindsamling kan de indsamlede data sammenkobles med data fra 

Grønlands Statistik under vilkår som gælder for forskningsordningen. 

 

3.5. Brugeren indleverer egne data til serviceopgave  

Hvis brugeren indleverer data til en serviceopgave med henblik på at samkøre 

disse med data fra Grønlands Statistiks registre, så skal dataindsamlingen og 

videregivelsen til Grønlands Statistik være anmeldt til Datatilsynet af 

opgavebestilleren. Dokumentation skal fremsendes til Grønlands Statistik 

inden opgaven gennemføres. De øvrige vilkår, herunder tilgang til mikrodata, 

følger reglerne for forskeradgang i Grønlands Statistik samt reglerne for 

diskretionering af aggregeret statistik.  

 

En egentlig udlevering af data til brugeren kan kun ske i form af tabeller 

aggregeret til et niveau, hvor identifikation af enkeltindivider ikke er mulig. 
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4. Ekstern adgang til mikrodata  

Generelt gælder det, at der skal underskrives en fortroligheds- og 

tavshedserklæring for at få adgang til fortrolige data i Grønlands Statistik. 

 

4.1. Mikrodatasæt til forskningsprojekter  

Karakteristisk for mikrodatasæt til forskningsprojekter er, at data opbevares i 

Grønlands Statistik. En autoriseret bruger har adgang til disse, men må ikke 

hjemtage dem til egen pc. Datasættet må kun indeholde de for projektet 

nødvendige data, og de kan kun stilles til rådighed for brugeren i af-

identificeret form, altså uden formelle identifikationer af nogen art og kun i en 

tidsbegrænset periode. Der stilles ikke krav om fuld anonymisering, men en 

vis yderligere diskretionering kan dog vise sig nødvendig, hvis 

genkendeligheden er for åbenbar. 

 

Det kan fx være tilfælde i analyser, som kun omfatter meget små populationer, 

eller analyser, der har behov for at opdele populationen i små geografiske 

enheder. I sådanne tilfælde kan der være behov for at aggregere eller helt 

fjerne oplysninger i datasættet.   

 

Eventuel anvendelse af løbenumre med henblik på sammenkædning af data 

fra flere forskerdatasæt vedrørende samme projekt skal ske på en sådan måde, 

at numrene ikke kan henføres til andre datasæt eller registre.   

 

Der gives kun adgang for forsknings- og analysemiljøer, der er autoriseret af 

Grønlands Statistiks Statistikchef. Kun mere varige forsknings- og 

analysemiljøer med en ansvarlig chef og flere forskere/analytikere kan 

autoriseres, idet sanktioner ved brud på reglerne ellers vil være uden større 

effekt. 

 

For personstatistiske forskningsprojekter lægges vægt på, at 

projektmedarbejderne ikke direkte er involveret i administrative opgaver, der 

i andre sammenhænge behandler den samme personkreds. Fx vil det 

administrative personale i en kommune ikke kunne autoriseres. 

 

Som udgangspunkt autoriseres Grønlandske Departementer, fx 

Finansdepartementets Lovmodelgruppe, Forskningsinstitutioner, Universitet, 

Styrelser, Grønlandsbaserede konsulenter samt miljøer autoriseret af 

Danmarks Statistik. 

 

For at give autorisation foretager Grønlands Statistik en konkret bedømmelse 

af ansøgerens troværdighed som databruger. For en Grønlandsk baseret 

konsulent indgår dennes CV i vurderingen. 

 

- Konsulentfirmaer kan autoriseres, men kan som udgangspunkt ikke få 

adgang til mikrodata, der indeholder virksomhedsdata. Statistikchefen 

kan dog give dispensation til konsulentfirmaer, der udfører udredning 

eller forskning for en offentlig myndighed eller en 
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interesseorganisation, som er autoriseret, hvis denne opgavestiller 

skriftligt står inde for sikkerhedsmæssig korrekt anvendelse af data.  

 

Grønlandske forskere, som i en periode arbejder i udlandet, men som er 

tilknyttet et autoriseret grønlandsk forskningsmiljø, kan på forskningsmiljøets 

ansvar etablere ekstern elektronisk adgang fra sin forskningsplads i udlandet.  

 

Udenlandske forskere kan få adgang til mikrodata via en autoriseret 

institution på den pågældende institutions ansvar.   

 

Der kan kun gives adgang til afidentificerede data, dvs. data, hvor alle 

identifikationsoplysninger som navn, identifikationsnummer og adresse er 

fjernet. Adgang gives under ”need-to-know” princippet, dvs. at man kan få 

adgang til de data, som er påkrævet til formålet. Forsknings- og 

analysemiljøerne skal derfor dokumentere, at det ønskede dataindhold og 

projektbeskrivelsen står i rimeligt forhold til hinanden.  

 

Som udgangspunkt har autoriserede forskere adgang til alle typer person- og 

virksomhedsdata med de begrænsninger, der følger af ovenstående regler om 

konsulentfirmaer og andre enkeltvirksomheder samt need-to-know 

princippet. Dog gælder det for de afidentificerede virksomhedsdata, at der 

først gives adgang til dem et år efter referenceperioden eller referenceåret, 

afhængig af oplysningernes art. Detaljerede produktdata om 

enkeltvirksomheder underkastes en diskretionering, før de stilles til rådighed.   

 

Grønlands Statistiks beskedne størrelse betyder, at adgang til mikrodata for 

forskere er en lavere prioriteret serviceopgave for Grønlands Statistik, idet 

opgaven med at gennemføre årets arbejdsplan, som vedtaget af Bestyrelsen, 

samt eventuelle opgaver for Naalakkersuisut og Inatsisartut altid vil have 

prioritet. Det betyder i praksis, at alle kan få løst deres opgave, men med en 

tidshorisont, der ikke på forhånd kan garanteres. 

 

Grønlands Statistik tildeler en adgangskode til hvert projekt, som den 

projektansvarlige deler med alle projektets deltagere.  

 

Mikrodatasæt eller dele heraf må ikke overføres til opbevaring uden for  

Grønlands Statistiks server.  

 

Udskrivning af individoplysninger må ikke finde sted. 

 

4.2. Adgang til mikrodata til lovforberedende analyser i 

departementer  

Analyser til brug for Selvstyrets løbende lovforberedende arbejde stiller helt 

særlige krav til dataadgang, som Grønlands Statistik søger at imødekomme 

med en speciel ordning:  
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4.2.1. Lovmodellen  

Lovmodellen er et redskab, der har til formål at belyse de umiddelbare 

budget- og fordelingsvirkninger af for eksempel reformer på skatte-, pensions- 

og boligområderne.  Den er kun tilgængelig for betroede medarbejdere i 

Finansdepartementet, som har til opgave at foretage sådanne beregninger. En 

central del af Lovmodellen er de såkaldte modelbefolkninger, som er af-

identificerede, samkørte mikrodata fra en lang række af Grønlands Statistiks 

registre, tilsat mikrodata fra andre kilder på nogle områder.  

 

Modelbefolkningerne forlader aldrig Grønlands Statistiks servere, men de 

registrerede brugere har fjernadgang til dem.   

 

Lovmodellen kan få udleveret de bearbejdede mikrodata i Grønlands Statistiks 

statistikregistre samt tildelingskriterierne, når sådanne findes i 

inddatamaterialet, men ikke bearbejdes af Grønlands Statistik.   

 

Lovmodellen er et vigtigt samarbejdsarrangement mellem Grønlands Statistik 

og Finansdepartementet som repræsentant for Selvstyrets departementer. Det 

er et specielt arrangement, hvor en velafgrænset kreds af privilegerede 

brugere får adgang til fortrolige og detaljerede data. Data kan være 

sammenkørt på mange ledder, herunder longitudinalt.  

 

Formålsafgrænsningen er til gengæld helt klart aftalt til kun at omfatte 

lovforberedende arbejde, og Lovmodelgruppen kan således ikke offentliggøre 

statistikker baseret på modelbefolkningerne eller anvende data administrativt. 

 

Need-to-know princippet gælder også her, men på en generel måde, idet der 

under denne ordning kan stilles oplysninger til rådighed, som generelt kan 

siges at være nødvendige til lovforberedende analyser. Hvilke oplysninger, det 

drejer sig om, aftales mellem Grønlands Statistik og Finansdepartementet.  

 

På grund af det generelle formål er det meget omfattende og tværgående 

data, der er tale om. Til gengæld er det en ufravigelig betingelse, at 

ordningerne kun bruges til disse analyser, og de må ikke bruges til 

administrative formål eller løbende statistikproduktion. Det er også en 

konsekvens, at data kun må bruges af autoriserede medarbejdere i 

Lovmodelgruppen. Departementscheferne har ansvaret for, at reglerne 

overholdes, og at der ikke sker misbrug af oplysningerne.   

 

Finansdepartementet finansierer fuldt ud denne opgave som en rekvireret 

opgave, for hvilken der betales særskilt. 
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Signatur forklaring: 
… Oplysninger foreligger ikke 
.. Oplysninger for usikre til at angives eller diskretionshensyn 
. Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 
0 Mindre end halvdelen af den anvendte enhed 
- Nul 
* Foreløbigt eller anslået tal  
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